

HERCZEG SIMONA-ANDRA

Fisa de verificare a indeplinirii standardelor minimale

(conform grilei de punctaj CNATDCU) pentru întreaga activitate

Anexa 25 – Comisia Sociologie, Științe Politice și Administrative

Conform Ordin 6.129 din 2016

Nr. Criteriu	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 [2] din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2 x m/n	
		1,5	Adrian Basarabă, Simona Herczeg, "The transatlantic relation at a loss: Europe and the USA in the new world order" în <i>Studia Universitatis Europea</i> nr.3/2008, pp.161-175, indexat BDI în ProQuest Central, Research Library, Social Science Database, Social Science Premium Collection
		1	Adrian Basarabă, Simona Herczeg, Familia și satatului femeii în Oriental Mijlociu- între tradițional și modern, în <i>Geopolitica</i> , Anul IV, nr.26 (2/2008) pp. 176-181
		3	Simona Herczeg, Remigration of Romanians during the COVID-19 pandemic and migrational prospects for the postpandemic era, în <i>Anuarul Institutului de Istorie "G. Baritiu" – SUPLIMENT</i> , LIX, nr. 2 – 2020, pp. 529-538, indexat BDI în C.E.E.O.L. - Central and Eastern European Online Library EBSCO Publishing, ERIH PLUS - The European Reference Index for the Humanities and the Social Sciences
		3	Simona Herczeg, Returning to Romania after a long stay abroad- considerations and perceptions, în <i>Annals of the Constantin Brâncuși University of Tîrgu Jiu- Letters and Social Sciences</i> , nr.1/2020, indexat BDI în Directory of Open Access Journals, Genamics JournalSeek Database, IndexCopernicus Journals Master List, EBSCOhost, Scipio, Social Science Research Network (SSRN) ProQuest

		2	Simona Herczeg, Romanian Returnee Doctors- A Study on the Reasons and Motivations of Return, în Annals of the „Constantin Brâncuși” University of Târgu Jiu, Letter and Social Science Series, Supliment 2/2019, Simona Herczeg, Returning to Romania after a long stay abroad-considerations and perceptions, în Annals of the Constantin Brâncuși University of Tîrgu Jiu- Letters and Social Sciences, nr.1/2020, indexat BDI în Directory of Open Access Journals, Genamics JournalSeek Database, IndexCopernicus Journals Master List, EBSCOhost, Scipio, Social Science Research Network (SSRN) ProQuest
	TOTAL I2	10,5	
I3	Cărți publicate ca unic autor	10 x m	
	Cărți publicate ca unic autor	10	Simona Herczeg, <i>Migrantii români cu înalte calificări pe traectoria întoarcerii acasă</i> , Editura de Vest 2024
	TOTAL I3	10	
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	(0,2+4xf) x 2/n	
		46,8	Gültekin, YS, Ecotourism through the perception of forest villagers: understanding via mediator effects using structural equation modeling (2022), în <i>Environmental Science and Pollution Research Volume nr.29</i> , pag. 70899–70908 -Factor impact: 5,8 (2022), citează Herczeg, 2020
		0,2	Copilaș, E, O prietenie cu rezerve. Eurocomunismul văzut din Republica Socialistă România în <i>Sfera Politicii</i> , noiembrie 2011, citează Basarabă și Herczeg ,2008
		0,2	Theuma, L, Explaining the French partial withdrawal from NATO (2008), în <i>Aura American Edu</i> , citează Basarabă și Herczeg, 2008
	TOTAL I9	47,2	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	
		1	Conferința internațională ROMANIA – ITALIA – EUROPAAEvoluzioni storiche-Dinamiche culturali-Relazioni internazionali, 16-18 septembrie 2020 (Roma), Titlu prezentare: Remigration of Romanians during the COVID-19 pandemic
		1	Annual Conference of the European Basic Skills Network- 8-10 iunie 2022- Viena, Titlu prezentare: Social Justice in Working with Adult Migrants
	TOTAL I16	2	



I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	
		0,5	Webinar on Migration and the post-socialist transformations of state and politics- 19 septembrie 2020 (Cluj-Napoca), Titlu prezentare: Re-migration of highly qualified Romanian: a case study of migration and remigration of Romanian doctors
		0,5	Conference- Thirty years of capitalist transformations in central and Eastern Europe: inequalities and social resistance, 20 – 22 May 2021 (Cluj-Napoca), Titlu prezentare: Remigration in Eastern and Central Europe
TOTAL I17		1	
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	1 /proiect	
		1	Project MOTOR - Mobility Training Opportunities and Research- Department of Cultures, Politics and Society, University of Turin- Grant for Internationalization 2022-2023
TOTAL I20		1	
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	1/proiect	
		1	1. Elaborare de proiect și membru în echipa de management <i>Into Music-A holistic methodological approach for up-skilling music teachers 2020-1-RO01-KA202-080315</i> (proiect strategic cofinanțat prin programul Erasmus+), implementat de Asociația Tribul Artistic
		1	2. Elaborare de proiect și membru în echipa de management <i>One Step-Learning to learn skills for young people -2018-3-RO01-KA205-061167</i> (proiect strategic cofinanțat prin programul Erasmus+), implementat de Institutul Român de Educație a Adulților
		1	3. Elaborare de proiect și membru în echipa de proiect <i>VOX Mundi - Raising youth multicultural awareness through choral music (2020-2-RO01-KA205-080887)</i> , implementat de Asociația Culturală Kratima
		1	4. Membru în echipa de management a proiectului <i>Social justice in lifelong guidance services for low-educated adults</i> , 2020-1-IT02-KA204-079842, implementat de Ilmiolavoro (Italia)
		1	5. Elaborare de proiect și membru în echipa de proiect <i>The Musical Village a process-oriented music education methodology (2020)7899815 - EAC-2020-0731</i> , proiect finanțat prin programul Europa Creativă, implementat de asociația Tribul Artistic.

		1	6. Elaborare de proiect și membru în echipa de management a proiectului <i>No left behind children - an action plan for parental education of migrant parents-2020-1-RO01-KA204-080332</i> , implementat de asociația Noi Re-Cream
		1	7. Elaborare de proiect și membru în echipa de proiect a proiectului <i>MusiCOM-Community- Music Activities for young people during the COVID-19 pandemic</i> , implementat de asociația Trib Art
		1	8. Elaborare de proiect și manager de proiect <i>Empowerment of women at risk of exclusion through coaching, Emotional Intelligence, physical activity and corporal expression</i> - <i>2021-1-RO01-KA220-ADU-000035312</i> , implementat de asociația Noi Re-Cream (2021-2024)
		1	9. Elaborare de proiect și manager de proiect <i>-2021-1-RO01-KA220-VET-000025300- Empowerment of Classical Music Professionals Through-Enhanced Cooperation- ClassicalEM</i> (2021-2024)
		1	10. Elaborare de proiect și manager de proiect <i>Spotlight on Music-Journalism for the Music Sector 2023-2-RO01-KA210-VET-000181742</i> , implementat de compania Classical Me SRL (2024-2025)
		1	11. Elaborare proiect și membru în echipa de proiect a inițiativei bilaterale SEE- "Eufonic Motions" (ID 954), implementată de asociația Trib Art (2023-2024).
		1	12. Elaborare de proiect și membru în echipa de proiect a inițiativei de cooperare bilaterală „SEE-Timisoara Cultural Learning City – a path to social inclusion, ID946”, implementată de Institutul Român de Educație a Adulților – (2023-2024)
		1	13. Membru în echipa de proiect <i>2022-1-RO01-KA220-YOU-000089447 WELL_YOUTH! -Mental Wellbeing for Youth Unemployed Affected by the Pandemic Context of Coronavirus</i> , implementat de Institutul Român de Educație a Adulților (2022-2025)
		1	14. Membru în echipa de proiect <i>A comprehensive kit for social inclusion of people with mental disabilities- CALMD nr 2021-1-RO01-KA220-ADU</i> , implementat de Institutul Român de Educație a Adulților (2021-2024)
		1	15. Elaborare de proiect <i>Sunlight Theatre – Performative Dialogues</i> , proiect de cooperare internațională în domeniul teatrului, implementat de Fundația Artnmedia și Universitatea de Vest- Facultatea de Muzică și Teatru -2023
		1	16. Elaborare de proiect și membru în echipa de proiect <i>PNRR-Dumbrăvița Muzicală – cod de proiect I105</i> , implementat de asociația Trib Art (2023-2024)
		1	17. Membru în echipa de proiect în inițiativa <i>Musique, Guerre et Paix en Europe 1922-2022-</i> proiect de cercetare cu privire la muzica scrisă în perioade de război finanțat prin programul CERV (MGPE FVE 2022, ID 101091236)- Filarmonica Banatul din Timișoara , (2023-2024)
	TOTAL I23	17	
	TOTAL	88,7	

Standarde minime ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu)

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard pentru asistent	Punctaj realizat
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	...	0
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 1	5
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim-autor	≥ 0	1
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 10	20,5
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	≥ 0	47,2
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I23	≥ 15	88,7
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 10	20